Дело № 2-773/2023

29RS0001-01-2023-000876-06 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

21 августа 2023 года г. Вельск

Вельский районный суд Архангельской области в составе председательствующего Смоленской Ю.А.,

при секретаре Власовой Ю.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к администрации Вельского муниципального района Архангельской области о возложении обязанности по включению в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащими обеспечению жилыми помещениями, 

установил:

ФИО1 обратилась в суд с иском к администрации Вельского муниципального района Архангельской области о возложении обязанности по включению в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями на территории Вельского муниципального района Архангельской области, обосновывая требования тем, что она относится к категории детей, оставшихся без попечения родителей, ее мать – ФИО2 лишена родительских прав решением Вельского районного суда Архангельской области от ДД.ММ.ГГГГ, сведения об отце внесены в свидетельство о рождении со слов матери. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ истец находилась на полном государственном обеспечении в ГБУ АО «Ракуло-Кокшеньгский детский дом», с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия воспитывалась в приемной семье ФИО3 Постановлением главы МО «Вельский муниципальный район» от ДД.ММ.ГГГГ № за истцом было сохранено право на проживание в жилом помещении, расположенном по адресу: Архангельская область, 

<

адрес>. Согласно акту проверки жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, в жилом помещении зарегистрированы по месту жительства: истец, брат ФИО4 и мать ФИО2, однако на момент проверки в жилом помещении фактически проживал ФИО5 Истцу также стало известно, что в жилом помещении с ДД.ММ.ГГГГ был зарегистрирован по месту жительства ФИО6 Так, согласно договору социального найма от ДД.ММ.ГГГГ в жилое помещение, расположенное по адресу: Архангельская область, 

<

адрес>, вместе с нанимателем ФИО2 вселяются: ФИО4, ФИО1, ФИО6 При этом, общая площадь жилого помещения составляет 37,6 кв.м. Согласно постановлению врио главы администрации МО «Вельский муниципальный район» № от ДД.ММ.ГГГГ, учетная норма предоставления площади жилого помещения по договорам социального найма установлена в размере 10 кв.м. на одного человека. Ненадлежащее исполнение своих полномочий органом опеки и попечительства администрации МО «Вельский муниципальный район» привело к искажению данных по лицам, зарегистрированным в квартире по месту регистрации истца. На момент исполнения истцу 14 лет, а также на момент ее совершеннолетия, в жилом помещении, в котором было сохранено право на проживание истца, было зарегистрировано 4 человека, в связи с чем, имелись законные основания для включения истца в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории Вельского муниципального района Архангельской области.

Истец ФИО1 и ее представитель по устному ходатайству ФИО7 в судебном заседании заявленные исковые требования поддержали в полном объеме и по тем же основаниям, настаивая на том, что ввиду ненадлежащего исполнения органом опеки и попечительства своих полномочий и ненадлежащего контроля, были нарушены жилищные права истца, своевременно, то есть с момента выявления и до достижения совершеннолетия, истец не была включена в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории Вельского муниципального района, несмотря на то, что все основания для этого имелись. В настоящее время истец продолжает проживать в семье ФИО3, своего жилого помещения не имеет, ни по договору социального найма, ни в собственности. По месту жительства матери проживать невозможно ввиду ее аморального и асоциального поведения.

Представитель ответчика администрации Вельского муниципального района Архангельской области на судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела ответчик извещен надлежащим образом, согласно отзыву просил суд рассмотреть дело без участия, возражает относительно удовлетворения заявленных требований, по основаниям, изложенным в отзыве.

Представители третьих лиц Министерства образования Архангельской области, Министерства труда, занятости и социального развития Архангельской области, Министерства финансов Архангельской области, администрации сельского поселения «Благовещенское», а также органа опеки и попечительства администрации Вельского муниципального района Архангельской области на судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом.

Суд в соответствии со ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ) рассматривает дело без участия не явившихся в судебное заседание лиц. 

Выслушав объяснения истца, представителя, исследовав и изучив письменные материалы дела, суд приходит к следующему. 

В соответствии со ст. 10 Федерального закона Российской Федерации от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее закона) за защитой своих прав дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а равно их законные представители, опекуны (попечители), органы опеки и попечительства и прокурор вправе обратиться в установленном порядке в соответствующие суды Российской Федерации. 

В силу ст.ст. 18, 19, 40 Конституции Российской Федерации права и свободы человека и гражданина являются непосредственно действующими. Они определяют смысл, содержание и применение законов, деятельность законодательной и исполнительной власти, местного самоуправления и обеспечиваются правосудием. Все равны перед законом и судом. Каждый имеет право на жилище. Никто не может быть произвольно лишен жилища.

Согласно ст. 1 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) жилищное законодательство основывается на необходимости беспрепятственного осуществления вытекающих из отношений, регулируемых жилищным законодательством, прав.

Вместе с тем ст. 40 (части 2 и 3) Конституции Российской Федерации обязывает органы государственной власти и органы местного самоуправления создавать малоимущим и иным указанным в законе гражданам дополнительные условия для реализации права на жилище посредством предоставления жилья бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами.

С 01 января 2013 года вступил в силу Федеральный закон от 29 февраля 2012 года № 15-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», согласно ст. 3 которого п. 2 ч. 2 ст. 57 ЖК РФ признан утратившим силу. 

Согласно ст. 1 закона лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являются лица в возрасте от 18 до 23 лет, у которых, когда они находились в возрасте до 18 лет, умерли оба или единственный родитель, а также которые остались без попечения единственного или обоих родителей. 

В силу ст. 4 закона дополнительные гарантии по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предоставляемые в соответствии с действующим законодательством, обеспечиваются и охраняются государством.

В соответствии с п. 1 ст. 8 закона детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

Пунктом 9 ст. 8 закона установлено, что право на обеспечение жилыми помещениями по основаниям и в порядке, которые предусмотрены настоящей статьей, сохраняется за лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, до фактического обеспечения их жилыми помещениями

На основании ст. 12 Закона Архангельской области от 17 декабря 2012 года № 591-36-ОЗ «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Архангельской области» (далее – Областного закона) реализация права детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа на жилое помещение осуществляется путем выявления, закрепления и сохранения за ними ранее занимаемого жилого помещения, а в случае отсутствия такого жилого помещения, - путем предоставления жилого помещения специализированного жилищного фонда.

В силу п. 2 ст. 14 Областного закона жилые помещения предоставляются лицам, включенным в список, при наличии обстоятельств, предусмотренных пунктами 1 и 2 статьи 13 настоящего закона.

Согласно п. 1 ст. 109.1 ЖК РФ предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

Подпунктом 8 п. 1 ст. 92 ЖК РФ предусмотрено, что к жилым помещениям специализированного жилищного фонда относятся: жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

В судебном заседании установлено, что истец ФИО1, родилась ДД.ММ.ГГГГ в г. Вельске Архангельской области, ее матерью является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка д. 

<

адрес> Архангельской области, сведения об отце внесены в свидетельство о рождении со слов матери.

Вступившим в законную силу решением Вельского районного суда Архангельской области от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу №, ФИО2 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетней дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; несовершеннолетняя ФИО1 передана на попечение органа опеки и попечительства.

Постановлением главы МО «Вельский муниципальный район» от ДД.ММ.ГГГГ № за несовершеннолетней ФИО1 было сохранено право на проживание в жилом помещении, расположенном по адресу: Архангельская область, 

<

адрес>.

Постановлением главы Вельского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ № в связи с тем, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достигла совершеннолетия и жилое помещение, расположенное по адресу: Архангельская область, 

<

адрес>, пригодно для проживания, отменено закрепление за ФИО1 права пользования жилым помещением по адресу: Архангельская область, 

<

адрес>; постановление администрации МО «Вельский муниципальный район» от ДД.ММ.ГГГГ № «О сохранении права на жилое помещение», признано утратившим силу; жилое помещение снято с учета отдела опеки и попечительства администрации Вельского муниципального района Архангельской области.

Таким образом, судом достоверно установлено, что ФИО1 является лицом из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, была выявлена как ребенок, относящийся к указанной категории на территории Вельского муниципального района, и на момент рассмотрения спора она достигла возраста 18 лет.

Судом также установлено, что на основании постановления администрации МО «Вельский муниципальный район» от ДД.ММ.ГГГГ № истец находилась под опекой ФИО8, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - на полном государственном обеспечении в ГБУ АО «Ракуло-Кокшеньгский детский дом», с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия - в приемной семье ФИО3

Согласно адресно-справочной информации ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время зарегистрирована по месту жительства по адресу: Архангельская область, 

<

адрес>.

Согласно поквартирной карточке от ДД.ММ.ГГГГ №, в квартире, расположенной по адресу: Архангельская область, 

<

адрес>, зарегистрированы по месту жительства: с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время ФИО2, с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время ФИО1; с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ был зарегистрирован также ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Из материалов дела следует, что квартира, расположенная по адресу: Архангельская область, 

<

адрес>, состоит из одной жилой комнаты, кухни, прихожей и санузла, общей площадью 37,6 кв.м., расположена на 1-ом этаже двухэтажного кирпичного благоустроенного жилого дома.

Специалистами отдела опеки и попечительства администрации Вельского муниципального района ДД.ММ.ГГГГ проведено обследование квартиры, расположенной по адресу: Архангельская область, 

<

адрес>, в результате которого установлено, что в благоустроенной однокомнатной квартире на момент проверки зарегистрированы: ФИО2, ФИО4, ФИО1, фактически проживает ФИО5 Входные и смежные двери деревянные, находятся в удовлетворительном состоянии. Оконные рамы двойные деревянные, в удовлетворительном состоянии. При визуальном осмотре перекосов оконных рам и дверной коробки не наблюдается. Полы в комнате, санузле и прихожей дощатые, окрашены, в кухне пол застелен линолеумом, в удовлетворительном состоянии. Стены оклеены обоями, стены ровные в удовлетворительном состоянии. Потолки побелены, в удовлетворительном состоянии. Санузел – унитаз. На момент посещения квартира находится в удовлетворительном состоянии.

По результатам проверки специалистами отдела опеки и попечительства администрации Вельского муниципального района жилого помещения ДД.ММ.ГГГГ составлен акт о невозможности проведения проверки использования и сохранности жилого помещения, нанимателем или членом семьи нанимателя по договору социального найма либо собственником которого является ребенок, оставшийся без попечения родителей, обеспечения надлежащего санитарного и технического состояния жилого помещения, распоряжения им, ввиду отсутствия доступа в жилое помещение, расположенное по адресу: Архангельская область, 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ между Вельским муниципальным районом Архангельской области в лице и.о. председателя КУМИ Вельского муниципального района Архангельской области и ФИО2 был заключен договор социального найма жилого помещения, в соответствии с которым, наймодатель передает нанимателю и членам его семьи в бессрочное владение и пользование жилое помещение (квартиру), находящееся в муниципальной собственности Вельского муниципального района Архангельской области, общей площадью 37,6 кв.м., по адресу: Архангельская область, 

<

адрес>, для проживания в нем. Совместно с нанимателем в жилое помещение вселяются следующие члены семьи: ФИО4 – сын, ФИО1 – дочь, ФИО6

Судом установлено и это следует из материалов дела, что на момент рассмотрения спора в квартире, расположенной по адресу: Архангельская область, 

<

адрес>, зарегистрированы по месту жительства 3 человека: ФИО2, ФИО4, ФИО1, ФИО6 снят с регистрационного учета по данному адресу ДД.ММ.ГГГГ. 

При этом, истец ФИО1 фактически проживает в г. Вельске в семье ФИО3, ФИО4 проживает отдельно со своей семьей (со слов истца).

Инициировав настоящий спор, истец указывает в качестве оснований иска: факт регистрации в квартире по месту жительства 4 человек на момент исполнения истцу 14 лет, а также на момент ее совершеннолетия, в связи с чем, на каждого ранее приходилось площади жилого помещения меньше установленной на территории Вельского муниципального района учетной нормы.

Согласно заключению органа опеки и попечительства Вельского муниципального района Архангельской области от 11 июля 2023 года, отсутствуют основания для включения ФИО1 в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями на территории Вельского муниципального района Архангельской области, по заявленным основаниям.

Разрешая настоящий спор, судом учитывается, что в соответствии с п. 1 ст. 8 закона орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации, формирует список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями.

Согласно п. 3 ст. 9 закона орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации формирует список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, указанных в пункте 9 настоящей статьи, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями (далее - список) в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи. Лица, указанные в абзаце первом пункта 1 настоящей статьи, включаются в список по достижении возраста 14 лет.

Порядок формирования списка, форма заявления о включении в список, примерный перечень документов, необходимых для включения в список, сроки и основания принятия решения о включении либо об отказе во включении в список, а также сроки включения в список устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Заявление о включении в список подается законными представителями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, достигших возраста 14 лет, в течение трех месяцев со дня достижения ими указанного возраста или с момента возникновения оснований предоставления жилых помещений, предусмотренных абзацем первым пункта 1 настоящей статьи.

Органы опеки и попечительства осуществляют контроль за своевременной подачей законными представителями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, заявлений о включении этих детей в список и в случае неподачи таких заявлений принимают меры по включению этих детей в список.

Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, приобретшие полную дееспособность до достижения ими совершеннолетия, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, если они в установленном порядке не были включены в список до приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия либо до достижения возраста 18 лет соответственно и не реализовали принадлежащее им право на обеспечение жилыми помещениями, вправе самостоятельно обратиться с заявлением в письменной форме о включении их в список.

Дополнительные гарантии прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на имущество и жилое помещение относятся к расходным обязательствам субъекта Российской Федерации (пункт 8).

Таким образом, из содержания приведенных норм следует, что правом на обеспечение благоустроенным жилым помещением по договору найма специализированного жилого помещения в соответствующем муниципальном образовании обладают граждане Российской Федерации, относящиеся к категории лиц: дети-сироты; дети, оставшиеся без попечения родителей; лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, вставшие на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении в возрасте до 23 лет. 

Как указано в Обзоре практики рассмотрения судами дел, связанных с обеспечением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями, утвержденном Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 20 ноября 2013 г., отсутствие лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на учете нуждающихся в жилых помещениях без учета конкретных причин, приведших к этому, само по себе не может рассматриваться в качестве безусловного основания для отказа в удовлетворении требования таких лиц о включении их в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, и предоставлении им вне очереди жилого помещения. 

Пунктом 4 ст. 8 закона установлено, что проживание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, признается невозможным, если это противоречит интересам указанных лиц в связи с наличием одного из следующих обстоятельств: общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одно лицо, проживающее в данном жилом помещении, менее учетной нормы площади жилого помещения, в том числе если такое уменьшение произойдет в результате вселения в данное жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Частями 4 и 5 ст. 50 ЖК РФ установлено, что учетной нормой площади жилого помещения является минимальный размер площади жилого помещения, исходя из которого определяется уровень обеспеченности граждан общей площадью жилого помещения в целях их принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях. Учетная норма устанавливается органом местного самоуправления.

Согласно п. 5 ст. 8 закона порядок установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, устанавливается законодательством субъекта Российской Федерации.

В соответствии с п. 3 ст. Областного закона органы опеки и попечительства устанавливают факт невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, в порядке, установленном настоящим законом.

Согласно п. 2 ст. Областного закона в случае, предусмотренном подпунктом 3 пункта 1 настоящей статьи, факт невозможности вселения подтверждается следующими документами (информацией): техническим паспортом жилого помещения, либо выпиской из Единого государственного реестра недвижимости, удостоверяющей государственную регистрацию возникновения или перехода прав на недвижимое имущество, либо справкой органа (организации) по государственному техническому учету и (или) технической инвентаризации, содержащей информацию о площади жилого помещения; информацией органа регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации о гражданах, зарегистрированных в жилом помещении.

Порядок рассмотрения органом опеки и попечительства заявления установлен п. 3 ст. 16 Областного закона.

В соответствии с положениями частей 1, 2 ст. 31, частей 4, 5 ст. 50, п. 2 ч. 1 ст. 51 ЖК РФ расчет общей площади жилого помещения, приходящейся на истца, определяется при наличии закрепленного за ним жилого помещения по договору социального найма – исходя из количества зарегистрированных, проживающих и имеющих право проживания в данном жилом помещении лиц, а при наличии закрепленного за истцом жилого помещения, в котором ему принадлежит доля в праве общей долевой собственности – исходя из размера общей площади, соответствующей доле, принадлежащей истцу.

Постановлением администрации Вельского муниципального района Архангельской области от 01 апреля 2021 года № 353 установлена учетная норма площади жилого помещения в размере 10 кв.м. общей площади помещения на одного человека и норма площади предоставления жилого помещения по договору социального найма в размере 12 кв.м. общей площади жилого помещения на одного человека.

Учитывая, что в закрепленном за истцом жилом помещении на момент достижения 14 – летнего возраста и ее совершеннолетия были зарегистрированы: ее мать, она, брат и ФИО6, то с учетом всех лиц, имеющих право пользования квартирой, суд приходит к выводу, что размер площади, приходящейся на истца, на тот период, составлял менее установленный (10 кв.м.) размер учетной нормы площади жилого помещения 9,40 кв.м. (37,6 кв.м./4), в связи с чем, проживание истца в закрепленном за ним жилом помещении согласно приведенным правовым нормам, являлось невозможным.

Приведенные ответчиком, органом опеки и попечительства, доводы в обоснование возражений относительно заявленных исковых требований судом отклоняются, в ходе рассмотрения дела достоверно установлено ненадлежащее исполнение возложенных на законных представителей и орган опеки и попечительства обязанностей, надлежащий контроль органом опеки и попечительства за своевременной подачей законными представителями ФИО1 заявления о включении в список не был осуществлен, и своевременно органом опеки и попечительства самостоятельно не приняты меры по включению истца в данный список. В ходе устных обращений истца и ее представителей в орган опеки и попечительства данный вопрос фактически не был разрешен, истцу было указано на разрешение вопроса в судебном порядке. 

При таких обстоятельствах, суд находит законными и обоснованными требования истца и доводы в их обоснование, имеются достаточные доказательства, дающие основания суду для возложения на ответчика обязанности по включению ФИО1 в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории Вельского муниципального района Архангельской области, в связи с чем, исковые требования ФИО1 подлежат удовлетворению. 

Учитывая, что требования истца удовлетворены, то по общим правилам ст.ст. 88, 98 ГПК РФ с ответчика в пользу истца подлежит взысканию уплаченная государственная пошлина в размере 300 руб. 00 коп., поскольку действующее законодательство не содержит исключений для возмещения судебных расходов стороне, в пользу которой состоялось решение, в случае, когда другая сторона в силу закона освобождена от уплаты государственной пошлины. 

Руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковое заявление ФИО1 к администрации Вельского муниципального района Архангельской области, – удовлетворить.

Обязать администрацию Вельского муниципального района Архангельской области, №, включить ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку г. 

<

адрес>, в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории Вельского муниципального района Архангельской области.

Взыскать с администрации Вельского муниципального района Архангельской области в пользу ФИО1 в счет возврата уплаченную государственную пошлину за подачу иска в суд в размере 300 руб. 00 коп. 

Решение может быть обжаловано в Архангельский областной суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Вельский районный суд Архангельской области.

Председательствующий подпись Ю.А. Смоленская